

平成 23 年 度

決 算 報 告 書

自 平成 23 年 4 月 1 日

至 平成 24 年 3 月 31 日

平成 24 年 5 月

一般財団法人 製造科学技術センター

貸借対照表

平成24年3月31日現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1. 流動資産			
(1) 普通預金	35,960,813	13,803,094	22,157,719
(2) 未収金	13,807,661	37,102,926	△ 23,295,265
(3) 前払金	105,872	40,860	65,012
流動資産合計	49,874,346	50,946,880	△ 1,072,534
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
投資有価証券	579,438,500	587,193,600	△ 7,755,100
金銭信託	50,000,000	0	50,000,000
基本財産合計	629,438,500	587,193,600	42,244,900
(2) 特定資産			
① 運営強化資金			
投資有価証券	134,198,000	166,932,900	△ 32,734,900
定期預金	6,000,000	6,000,000	0
普通預金	50,000,000	292,635,770	△ 242,635,770
金銭信託	150,000,000	0	150,000,000
運営強化資金合計	340,198,000	465,568,670	△ 125,370,670
② 退職給付引当預金	62,362,800	58,163,400	4,199,400
特定資産合計	402,560,800	523,732,070	△ 121,171,270
(3) その他の固定資産			
差入保証金	14,954,436	14,954,436	0
長期貸付金	4,684,136	5,323,598	△ 639,462
その他の固定資産合計	19,638,572	20,278,034	△ 639,462
固定資産合計	1,051,637,872	1,131,203,704	△ 79,565,832
資産合計	1,101,512,218	1,182,150,584	△ 80,638,366
II 負債の部			
1. 流動負債			
(1) 未払金	5,516,532	4,168,026	1,348,506
(2) 預り金	457,280	718,420	△ 261,140
流動負債合計	5,973,812	4,886,446	1,087,366
2. 固定負債			
(1) 退職給付引当金	62,362,800	58,163,400	4,199,400
固定負債合計	62,362,800	58,163,400	4,199,400
負債合計	68,336,612	63,049,846	5,286,766
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	629,438,500	587,193,600	42,244,900
(うち基本財産への充当額)	(629,438,500)	(587,193,600)	(42,244,900)
2. 一般正味財産	403,737,106	531,907,138	△ 128,170,032
(うち特定資産への充当額)	(402,560,800)	(523,732,070)	(121,171,270)
正味財産合計	1,033,175,606	1,119,100,738	△ 85,925,132
負債及び正味財産合計	1,101,512,218	1,182,150,584	△ 80,638,366

正味財産増減計算書

平成23年4月1日から平成24年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産等運用収益	7,377,695	9,958,432	△ 2,580,737
基本財産利息	6,622,815	5,793,757	829,058
運営強化資金利息	754,880	4,164,675	△ 3,409,795
② 受取会費	19,800,000	20,150,000	△ 350,000
賛助会費	19,800,000	20,150,000	△ 350,000
③ 事業収益	29,186,131	58,106,541	△ 28,920,410
ものづくり・FA・ロボットに 関する受託調査事業	25,226,131	46,786,541	△ 21,560,410
F A 関連事業	3,960,000	8,120,000	△ 4,160,000
環境関連事業	0	3,200,000	△ 3,200,000
④ 受取利息	286,347	337,652	△ 51,305
⑤ 雑収益	2,099,037	1,442,936	656,101
経常収益計	58,749,210	89,995,561	△ 31,246,351
(2) 経常費用			
① 事業費			
ものづくり・FA・ロボットに 関する受託調査事業	26,421,053	47,577,687	△ 21,156,634
F A 関連事業	5,521,333	10,379,929	△ 4,858,596
環境関連事業	1,825,905	1,686,873	139,032
国際関連事業	612,342	31,096	581,246
アイデアファクトリー事業	12,484,257	9,242,840	3,241,417
広報普及事業	1,869,000	1,029,000	840,000
事業費計	48,733,890	69,947,425	△ 21,213,535
② 管理費			
人件費	90,208,069	91,549,621	△ 1,341,552
事務費	23,090,297	36,813,343	△ 13,723,046
事務所移転費用	0	9,356,418	△ 9,356,418
事業費振替	△ 14,687,114	△ 25,374,819	10,687,705
退職給付引当金繰入	6,839,200	5,333,700	1,505,500
管理費計	105,450,452	117,678,263	△ 12,227,811
経常費用計	154,184,342	187,625,688	△ 33,441,346
当期経常増減額	△ 95,435,132	△ 97,630,127	2,194,995
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
① 有価証券売却益	0	50,037,700	△ 50,037,700
経常外収益計	0	50,037,700	△ 50,037,700
(2) 経常外費用			
① 有価証券評価損	32,734,900	7,259,700	25,475,200
経常外費用計	32,734,900	7,259,700	25,475,200
当期経常外増減額	△ 32,734,900	42,778,000	△ 75,512,900
当期一般正味財産増減額	△ 128,170,032	△ 54,852,127	△ 73,317,905
一般正味財産期首残高	531,907,138	586,759,265	△ 54,852,127
一般正味財産期末残高	403,737,106	531,907,138	△ 128,170,032
II 指定正味財産の部			
基本財産評価益	42,244,900	0	42,244,900
基本財産評価損	0	27,328,300	△ 27,328,300
当期指定正味財産増減額	42,244,900	△ 27,328,300	69,573,200
指定正味財産期首残高	587,193,600	614,521,900	△ 27,328,300
指定正味財産期末残高	629,438,500	587,193,600	42,244,900
III 正味財産期末残高	1,033,175,606	1,119,100,738	△ 85,925,132

財 産 目 録

平成24年3月31日現在

(単位:円)

科 目	金 額		
I. 資 産 の 部			
1. 流 動 資 産			
(1) 普 通 預 金			
(株)みずほ銀行新橋支店他2行	35,960,813		
(2) 未 収 金			
① 未 収 受 託 金			
(株)三菱総合研究所			
生産ソフトウェアの機能プロファイル作成とマッチングのための			
辞書の整備に関する規格の国際標準開発	3,300,000		
産業オートメーション分野の環境評価手法に関する			
国際標準案の作成	4,514,000		
機械システム分野に関する戦略策定調査	2,500,058		
(株)日刊工業新聞社			
日本のものづくり安心・安全競争力強化への基盤強化			
調査検討事業	3,226,423		
② その他未収金			
エコデザイン2011 開催費用			
(財)関西エネルギー・リサイクル科学研究振興財団	200,000		
(独)産業技術総合研究所			
アイデアファクトリー返還金	67,180		
未 収 金 合 計	13,807,661		
(3) 前 払 金			
年間購読料他	105,872		
流 動 資 産 合 計		49,874,346	
2. 固 定 資 産			
(1) 基 本 財 産			
投 資 有 価 証 券	579,438,500		
金 銭 信 託			
野村信託銀行(株)	50,000,000		
(指 定 分)	629,438,500		
基本財産合計	629,438,500		
(2) 特 定 資 産			
運 営 強 化 資 金			
投 資 有 価 証 券	134,198,000		
(一 般 分)	134,198,000		
金 銭 信 託			
野村信託銀行(株)	150,000,000		
定 期 預 金			
(株)みずほ銀行新橋支店	6,000,000		
普 通 預 金			
(株)みずほ銀行新橋支店	50,000,000		
退 職 給 付 引 当 預 金			
普 通 預 金			
(株)みずほ銀行新橋支店	62,362,800		
特定資産合計	402,560,800		
(3) その他の固定資産			
差 入 保 証 金			
森ビル(株)敷金	14,954,436		
長 期 貸 付 金	4,684,136		
その他固定資産合計	19,638,572		
固 定 資 産 合 計		1,051,637,872	
資 産 合 計			1,101,512,218

科 目	金 額		
1. 流動負債			
(1) 未払金			
退職金・消費税等	5,516,532		
未払金合計	5,516,532		
(2) 預り金			
職員源泉税等	438,340		
謝金等源泉税	18,940		
預り金合計	457,280		
流動負債合計		5,973,812	
2. 固定負債			
(1) 退職給付引当金	62,362,800		
固定負債合計		62,362,800	
負債合計			68,336,612
正味財産			1,033,175,606

財 務 諸 表 に 対 す る 注 記

1. 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法について

満期保有目的の債券---償却原価法（定額法）によっている。

満期保有目的以外の債券---基準日時点の時価評価額にて表示している。

(2) 引当金の計上基準について

退職給付引当金 --- 当期末に在籍している役職員に対する退職給付の
要支給額を基準とした額の全額を計上している。

(3) 消費税の会計処理について

消費税の会計処理は、税込方式によっている。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
投資有価証券	587,193,600	0	7,755,100	579,438,500
金銭信託	0	50,000,000	0	50,000,000
小 計	587,193,600	50,000,000	7,755,100	629,438,500
特定資産				
運営強化資金	465,568,670	150,000,000	275,370,670	340,198,000
投資有価証券	166,932,900	0	32,734,900	134,198,000
定期預金	6,000,000	0	0	6,000,000
普通預金	292,635,770	0	242,635,770	50,000,000
金銭信託	0	150,000,000	0	150,000,000
退職給付引当預金	58,163,400	6,839,200	2,639,800	62,362,800
小 計	523,732,070	156,839,200	278,010,470	402,560,800
合 計	1,110,925,670	206,839,200	285,765,570	1,031,999,300

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味 財産からの 充当額)	(うち一般正味財 産からの 充当 額)	(うち負債に対 応する額)
基本財産	629,438,500	629,438,500	0	—
小 計	629,438,500	629,438,500	0	—
特定資産				
運営強化資金	340,198,000	0	340,198,000	—
退職給付引当預金	62,362,800	0	0	62,362,800
小 計	402,560,800	0	340,198,000	62,362,800
合 計	1,031,999,300	629,438,500	340,198,000	62,362,800

4. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	帳簿価額	時 価	評価損益
基本財産			
外国債券	404,000,000	255,750,000	△ 148,250,000
小 計	404,000,000	255,750,000	△ 148,250,000
特定資産			
運営強化資金			
外国債券	85,000,000	45,520,500	△ 39,479,500
小 計	85,000,000	45,520,500	△ 39,479,500
合 計	489,000,000	301,270,500	△ 187,729,500

収支計算書

平成23年4月1日から平成24年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当初予算額	変更後予算額	決算額	増 減	備 考
I 事業活動収支の部					
1. 事業活動収入					
(1) 基本財産等運用収入	7,971,000	7,326,000	7,377,695	△ 51,695	
基本財産運用収入	7,835,000	6,506,000	6,622,815	△ 116,815	
運営強化資金運用収入	136,000	820,000	754,880	65,120	
(2) 賛助会費収入	19,150,000	19,800,000	19,800,000	0	
(3) 事業収入	113,408,000	29,039,000	29,186,131	△ 147,131	
①ものづくり・FA・ロボットに関する受託調査事業	98,168,000	25,079,000	25,226,131	△ 147,131	
国際規格回答原案調査事業	1,881,000	700,000	700,000	0	
産業オートメーション分野の環境評価手法に関する国際標準案の作成	3,800,000	4,514,000	4,514,000	0	
生産ソフトウェアの機能プロファイル作成とマッチングのための辞書の整備に関する規格の国際標準開発	3,300,000	3,300,000	3,300,000	0	
JIS原案作成	800,000	577,000	577,000	0	
ものづくり技術戦略マップ調査検討事業	2,978,000	0	0	0	
生活支援ロボット実用化プロジェクト	10,409,000	10,409,000	10,408,650	350	
合わせガラスの3Rシステムの開発	45,000,000	0	0	0	
大型構造物モジュール最適設計システムの開発	30,000,000	0	0	0	
機械システム分野に関する戦略策定調査	0	2,555,000	2,500,058	54,942	
ものづくり分野における日本の競争力強化技術開発調査	0	3,024,000	3,226,423	△ 202,423	
②FA関連事業	5,240,000	3,960,000	3,960,000	0	
FAオープン推進協議会会費	2,240,000	2,500,000	2,500,000	0	
IAF(Industrial Automation Forum)会費等	3,000,000	1,460,000	1,460,000	0	
③環境関連事業	0	0	0	0	
④国際関連事業	10,000,000	0	0	0	
アジアにおけるものづくりに関する調査研究	10,000,000	0	0	0	
(4) 雑収入	1,000,000	2,100,000	2,099,037	963	
(5) 利息収入	265,000	286,000	286,347	△ 347	
事業活動収入計	141,794,000	58,551,000	58,749,210	△ 198,210	
2. 事業活動支出					
(1) 事業支出	142,175,000	48,740,000	48,733,890	6,110	
①ものづくり・FA・ロボットに関する受託調査事業	101,145,000	26,177,000	26,421,053	△ 244,053	
国際規格回答原案調査事業	1,881,000	700,000	700,000	0	
産業オートメーション分野の環境評価手法に関する国際標準案の作成	3,800,000	4,609,000	4,609,428	△ 428	
生産ソフトウェアの機能プロファイル作成とマッチングのための辞書の整備に関する規格の国際標準開発	3,300,000	3,423,000	3,427,162	△ 4,162	
JIS原案作成	800,000	577,000	577,000	0	
ものづくり技術戦略マップ調査検討事業	5,955,000	0	0	0	
生活支援ロボット実用化プロジェクト	10,409,000	11,168,000	11,259,970	△ 91,970	
合わせガラスの3Rシステムの開発	45,000,000	0	0	0	
大型構造物モジュール最適設計システムの開発	30,000,000	0	0	0	
機械システム分野に関する戦略策定調査	0	2,555,000	2,500,058	54,942	
ものづくり分野における日本の競争力強化技術開発調査	0	3,024,000	3,226,423	△ 202,423	
COCN関連事業	0	121,000	121,012	△ 12	
②FA関連事業	8,000,000	5,738,000	5,521,333	216,667	
FAオープン推進事業	5,000,000	4,306,000	4,090,809	215,191	
IAF(Industrial Automation Forum)事業	3,000,000	1,432,000	1,430,524	1,476	

科 目	当初予算額	変更後予算額	決算額	増 減	備 考
③ 環境関連事業	2,000,000	1,820,000	1,825,905	△ 5,905	
インバースマニファクチャリングフォーラム事業	2,000,000	1,820,000	1,825,905	△ 5,905	
④ 国際関連事業(IMS関係事業)	14,000,000	612,000	612,342	△ 342	
IMSフォローアップ等	2,000,000	612,000	612,342	△ 342	
アジアにおけるものづくりに関する調査研究	12,000,000	0	0	0	
⑤ アイデアファクトリー事業	15,000,000	12,524,000	12,484,257	39,743	
⑥ 広報普及事業	2,030,000	1,869,000	1,869,000	0	
(2) 管理費支出	105,187,000	102,914,000	101,251,052	1,662,948	
人件費	90,598,000	92,832,000	92,847,869	△ 15,869	
事務費	29,117,000	23,510,000	23,090,297	419,703	
委託費等計上分振替	△ 14,528,000	△ 13,428,000	△ 14,687,114	1,259,114	
事業活動支出計	247,362,000	151,654,000	149,984,942	1,669,058	
事業活動収支差額	△ 105,568,000	△ 93,103,000	△ 91,235,732	△ 1,867,268	
II 投資活動収支の部					
1. 投資活動収入					
運営強化資金取崩収入	100,000,000	92,636,000	92,635,770	230	
長期貸付金返済収入	639,000	639,000	639,462	△ 462	
退職給付引当資産取得収入	0	2,640,000	2,639,800	200	
投資活動収入計	100,639,000	95,915,000	95,915,032	△ 32	
2. 投資活動支出					
退職給付引当資産取得支出	6,845,000	6,839,000	6,839,200	△ 200	
投資活動支出計	6,845,000	6,839,000	6,839,200	△ 200	
投資活動収支差額	93,794,000	89,076,000	89,075,832	168	
III 財務活動収支の部					
1. 財務活動収入					
財務活動収入計	0	0	0	0	
2. 財務活動支出の部					
財務活動支出計	0	0	0	0	
財務活動収支差額	0	0	0	0	
IV 予備費支出	0	0	0	0	
当期収支差額	△ 11,774,000	△ 4,027,000	△ 2,159,900	△ 1,867,100	
前期繰越収支差額	45,688,000	46,060,000	46,060,434	△ 434	
次期繰越収支差額	33,914,000	42,033,000	43,900,534	△ 1,867,534	

収支計算書に対する注記

- 資金の範囲
資金の範囲には流動資産及び流動負債を含めることにしている。
なお、前期末及び当期末残高は、下記2.に記載するとおりである。
- 次期繰越収支差額の内容は、次のとおりである。

科 目		前期末残高	当期末残高
普 通 預 金		13,803,094	35,960,813
未 収 金		37,102,926	13,807,661
前 払 金		40,860	105,872
合 計	(1)	50,946,880	49,874,346
未 払 金		4,168,026	5,516,532
預 り 金		718,420	457,280
合 計	(2)	4,886,446	5,973,812
次 期 繰 越 収 支 差 額	(1) - (2)	46,060,434	43,900,534